
1 

豊田市博物館カフェ・ショップに関するサウンディング型市場調査 
実施要領 

 
令和７年 6 月 2 日 
豊田市 美術・博物部 博物館 
 

１ 調査の目的 
 豊田市博物館は、市域の自然・歴史・産業など幅広い分野を扱う総合博物館として、令和
６年４月に開館しました。運営のコンセプトは「みんなでつくりつづける博物館」です。 
 今回、令和 8 年度以降の豊田市博物館カフェ・ショップの運営に関し、新たな活用方法や、
行政では気づきにくい課題等について把握し、更なる利用促進につなげることを目的として、
サウンディング型市場調査（以下「本調査」という。）を実施するものです。 
 なお、本調査で頂いた御意見も参考にしながら、本年度に予定している運営事業者の公募
型プロポーザルにつなげてまいります。 
 
２ 対象施設の概要 
対象施設 豊田市博物館 ミュージアムカフェ・ミュージアムショップ 
所在地 豊田市小坂本町５丁目８０番地 豊田市博物館内 
施設概要 ＜豊田市博物館＞ 

構造  ︓木造、鉄骨造、鉄筋コンクリート造 
階数  ︓地上４階 
建築面積︓約 4,500 ㎡ 
延床面積︓約 7,800 ㎡ 
竣工年度︓令和５年度、開館︓令和６年４月２６日 
館内諸室名︓常設展示室、展示室１・２、えんにち空間、 
     セミナールーム、体験室、みんなの研究室、 
     図書コーナー、ミュージアムカフェ、 
     ミュージアムショップ、キッズスペース、 
     事務室、収蔵庫 ほか 
付帯施設︓むかしの家、土蔵、樫尾１号墳、観察池、 
     イベント広場、ウッドデッキ、駐車場 ほか 
＜ミュージアムカフェ＞ 
場所  ︓豊田市博物館２階 
     ※詳細は博物館２階平面図をご確認ください。 



2 

面積  ︓約 50 ㎡（客席）、約 40 ㎡（厨房） 
席数  ︓約 25 席 
設置備品︓別紙一覧参照 
 
＜ミュージアムショップ＞ 
場所  ︓豊田市博物館２階 
     ※詳細は博物館２階平面図をご確認ください。 
面積  ︓カウンター部分 約 4 ㎡ 
     商品陳列部分  可変 
     ※在庫保管用倉庫（約 7 ㎡が別にあり） 
設置備品︓別紙一覧参照 
 

その他 運営方法︓市による直営 
令和６年度観覧者数  ︓約１７万人 
     施設利用者数︓約２８万人 

 
 
 
【位置図】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

豊田市博物館 豊田市美術館 

N 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【博物館２階平面図】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【内観写真】 

名鉄豊田市駅 
〜 

豊田市博物館 
徒歩１５分 

愛環新豊田駅 
〜 

豊田市博物館 
徒歩１５分 愛

知
環
状
鉄
道 

名
古
屋
鉄
道 

豊
田
市
博
物
館 

カフェ 
（客席） 

カフェ 
（厨房） 

ショップ 



4 

カフェ                  ショップ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
３ スケジュール 
参加申込の受付 令和７年６月９日（月）から同年 6 月３０日

（月）午後 5 時３０分まで 
※【別紙１】エントリーシートを記入の上、
電子メールにて申込 

サウンディングの実施 令和７年７月１日（火）から同年７月３１日
（木）まで 
※午前 10 時１５分〜午後 5 時 
※事前に【別紙２】サウンディングシートを

提出 
実施結果の公表 令和７年８月（予定） 

 
４ サウンディングの内容 
（１）サウンディングの対象 
  豊田市博物館カフェ及びショップの運営事業の実施主体となる意向を有する個人・法人

又は法人のグループとします。ただし、次のいずれかに該当する場合を除きます。 
  ・地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当する者 
  ・エントリーシートの提出日からサウンディングまでの間、本市から入札参加停止又は

入札参加保留の措置を受けている者 
  ・会社更生法（平成１４年法律第１５４号）及び民事再生法（平成１１年法律第２２５ 

号）に基づく更生・再生手続き中の者 
  ・豊田市と豊田警察署の間で締結している「豊田市が行う事務及び事業からの暴力団排

除に関する合意書」に規定する排除の対象となる法人等に該当となる法人等に該当す
る者 



5 

  ・国税、愛知県税及び豊田市税を滞納している者 
 
（２）サウンディングの項目 

＜カフェ及びショップ運営の効果的・効率的な事業実施手法に関する提案＞ 
＜カフェ及びショップ運営に関する提案＞ 

   ①カフェ及びショップを併せて運営することのメリット・デメリット 
   ②カフェ及びショップを別々に運営することのメリット・デメリット 
  ＜カフェ及びショップ運営以外の業務実施可能性に関する提案＞ 

【提案にあたっての視点】 
   以下の視点に考慮して行うものとします。 
   ・博物館の来館者・利用者の拡大 
   ・効果・効率的な事業運営や収益性拡大 
   ・地方公共団体の施策の方向性を踏まえた提案（地域振興、経済循環、環境、福祉、生

涯学習、社会的包摂 等） 
＜その他の提案等＞ 

実施にあたって行政に期待する支援や配慮してほしい事項などがあれば、御意見をお
寄せください。カフェもしくはショップ単体での御提案も可能です。 

 
５ サウンディングの手続き等 
（１）サウンディングの参加申込み 
  「【別紙１】エントリーシート」に必要事項を記入し、件名を【サウンディング参加申込】

として、問合せ先へ電子メールにて御提出ください。 
  ①申込受付期間 
   令和７年６月 9 日（月）〜６月３０日（月）午後５時３０分 
 
（２）サウンディングの日時及び場所の連絡 
  参加申込をいただいたグループの担当者あてに、実施日時及び場所を電子メールにて御

連絡します。 
※希望に沿えない場合もありますので、予め御了承ください。 

 
（３）提案書等の提出 
  サウンディング事項についての意見・考え等を記載した「【別紙２】サウンディングシー

ト」を、件名を【提案書の提出】として問合せ先に送付してください。その他、必要に応じ
て、補足資料も併せて提出してください。 

  ①提出期間 



6 

   サウンディング実施日時の前日午後５時３０分まで 
 
（５）サウンディングの実施 
  ①実施期間 
   令和７年７月１日（火）〜７月 3１日（木）午前１０時１５分〜午後５時 
  ②所要時間 
   ３０分〜１時間程度 
  ③場所 
   豊田市博物館 会議室 または オンラインでのウェブ会議型式 
  ④その他 
   サウンディングは参加事業者のアイデア及びノウハウの保護のため個別に行います。 
 
（６）サウンディング結果の公表 
  サウンディングの実施結果について、概要の公表を予定しています。その際、御参加い

ただきました事業者名は公表しません。また、参加事業者のノウハウに配慮し、公表前に
参加事業者へ内容の確認を行います。 

 
６ 留意事項 
（１）参加事業者の取扱い 
  本調査への参加実績は、事業者公募等における評価の対象とはなりません。 
 
（２）費用負担 
  サウンディングへの参加に要する費用は、参加事業者の負担とします。 
 
７ 追加対話への協力のお願い 

本サウンディング終了後も、必要に応じて追加の対話（文書照会含む。）やアンケート等
を実施させていただくことがあります。その際にはご協力をお願いいたします。 

 
８ 別紙・参考資料 
 エントリーシートは、【別紙１】の様式から作成してください。 
 サウンディングシートは、【別紙２】の様式から作成してください。 
 
 
 
 



7 

９ 問合せ先 
 質問等がある場合は、下記の連絡先までお問い合わせください。 
 

豊田市 美術・博物部 博物館 担当︓名和・梅村 
住所   〒４７１－００３４ 

                        愛知県豊田市小坂本町５－８０ 
                        豊田市博物館 

電話   ０５６５－３２－６５１２ 
E メール toyohaku-kanri@city.toyota.aichi.jp 

 

  

mailto:toyohaku-kanri@city.toyota.aichi.jp


8 

 

（別紙一覧）

No. 名称 場所

1 ワインセラー 1 台 カフェ

2 電動スライサー 1 台 カフェ

3 ベーキングトレー 3 枚 カフェ

4 コンビフライ 3 枚 カフェ

5 ノンスティックガストロームパン 2 枚 カフェ

6 ノンスティックガストロームパン（穴あき） 2 枚 カフェ

7 呼び出しベル 16 台 カフェ

8 フードプロセッサー 1 台 カフェ

9 炊飯器 1 台 カフェ

10 スープウォーマー 1 台 カフェ

11 卓上ミキサー 1 台 カフェ

12 ホットショーケース 1 台 カフェ

13 アイスシェーバー 1 台 カフェ

14 屋外ベンチ 2 台 カフェ

15 スムージーブレンダー 1 台 カフェ

16 ロールスクリーン 1 式 カフェ

17 ペーパーチューブテーブル 6 台 カフェ

18 紙管テーブル 2 台 カフェ

19 折りたたみテーブル 3 台 カフェ

20 チェア 20 脚 カフェ

21 ベンチシート 1 式 カフェ

22 エスプレッソコーヒーマシン 1 台 カフェ

23 浄水器 1 台 カフェ

24 ミルククーラー 1 台 カフェ

25 コーヒーブルーワーデカンタ付き 1 台 カフェ

26 コーヒーグラインダー 1 台 カフェ

27 コールドドリンクディスペンサー 1 台 カフェ

28 冷蔵ショーケース 1 台 カフェ

29 シェルフ４段 1 台 カフェ

30 電子レンジ 1 台 カフェ

31 電気フライヤー 1 台 カフェ

32 メタルラック 4 台 カフェ

33 冷凍冷蔵庫 1 台 カフェ

34 アイスコンビ専用架台 1 台 カフェ

35 アイスコンビ クラシック 1 台 カフェ

36 ワークテーブル 1 台 カフェ

37 IHコンロ 1 台 カフェ

38 一槽シンク 2 台 カフェ

39 浄軟水器 2 台 カフェ

40 コールドテーブル 1 台 カフェ

41 冷凍コールドテーブル 1 台 カフェ

42 キューブアイスメーカー 1 台 カフェ

43 キャビネットテーブル 2 台 カフェ

44 ソイルドテーブル 1 台 カフェ

45 吊戸棚 1 台 カフェ

46 水切り棚 1 台 カフェ

47 アンダーカウンター洗浄機 1 台 カフェ

48 オープンシェルフ 4 台 ショップ

49 什器① 12 台 ショップ

50 什器② 8 台 ショップ

51 Tシャツくんミドル 1 セット

52 ハニカムシェルフ 4 セット

53 掃除機 1 台

数量


